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Schriftliche Anfrage

des Abgeordneten Christoph Maier AfD
vom 14.04.2021

Straftaten durch Asylbewerber im Regierungsbezirk Schwaben in den Jahren
2019 und 2020

Ich frage die Staatsregierung:

1. Wie viele Falle sind der Staatsregierung mit Tatortlichkeit ,Asylbewerberunterkunft im Bezirk Schwaben bekannt (bitte aufschliisseln nach Gemeinden, Straftatbestand und Tatzeit fiir jeweils das Jahr 2019 und 2020)? ...... 2

2. Wie viele Falle, bei denen Zuwanderer als tatverdachtig gelten, sind der Staatsregierung im Bezirk Schwaben bekannt (bitte aufschlisseln nach Gemeinden, Straftatbestand und Tatzeit fiir jeweils das Jahr 2019 und 2020)? ...... 3

3. Wie hoch war der Anteil von Zuwanderen an der Gesamtbevolkerung im Bezirk Schwaben jeweils im Jahre 2019 und 20207 ..................cocooiiiiiiiiii. 3

ANIAGE T oo 4

ANIBGE 2 .. e 25

Hinweis des Landtagsamts: Zitate werden weder inhaltlich noch formal tGberprift. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschiisse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente/
abrufbar. Die aktuelle Sitzungstibersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen/ zur Verfligung.
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Antwort

des Staatsministeriums des Innern, fiir Sport und Integration vom 09.05.2021

Vorbemerkung:

Die Polizeiliche Kriminalstatistik (PKS) Bayern enthalt die der Bayerischen Polizei bekannt gewordenen, rechtswidrigen Straftaten einschlieRlich der mit Strafe bedrohten Versuche, die Anzahl der ermittelten Tatverdachtigen und eine Reihe weiterer Angaben zu Fallen, Opfern oder Tatverdachtigen.

Bei der PKS handelt es sich um eine sog. Ausgangsstatistik. Dies bedeutet, dass eine Erfassung der seitens der Bayerischen Polizei bearbeiteten Straftaten nicht tatzeitbasiert, sondern nach Abschluss der Ermittlungen mit Abgabe an die Staatsanwaltschaft erfolgt.

Der Regierungsbezirk Schwaben umfasst Giber 300 Gemeinden und kreisfreie Stadte; in der PKS werden tber 1000 Deliktsschlissel ausgewiesen. Eine statistische Auswertung von Fall- und Tatverdachtigenzahlen samtlicher Deliktsschlissel fir jede Gemeinde und kreisfreie Stadt im Regierungsbezirk Schwaben fur die Jahre 2019 und 2020 ist im vorgegebenen Zeitraum nicht realisierbar.

Zur Darstellung der Entwicklung von Fall- und Tatverdachtigenzahlen in schwabischen Gemeinden in einem Ubersichtlichen und lesbaren Format, das auch Vergleiche hinsichtlich verschiedener Parameter erméglicht, erfolgte eine PKS-Auswertung auf Basis der beim Landeskriminalamt erstellten sog. Gemeindeliste. Die Liste enthalt sowohl alle Gemeinden und kreisfreien Stadte im Regierungsbezirk Schwaben als auch samtliche PKS-Obergruppenschlissel sowie ausgewahlte Deliktsbereiche und ermdglicht so einen Gesamtiiberblick liber das Deliktsspektrum in den jeweiligen Gemeindegebieten und Stadten.

Rohheitsdelikte beinhalten alle Raubdelikte und rauberische Erpressung, Kérperverletzung, Nétigung, Bedrohung und Nachstellung (Stalking), Zwangsheirat, erpresserischer Menschenraub, Geiselnahme und Menschenhandel.

Rauschgiftkriminalitdt beinhaltet Straftaten nach dem Betdubungsmittelgesetz (BtMG) und direkte Beschaffungskriminalitat (z. B. Raub/Diebstahl zur Erlangung von Betaubungsmitteln).

Gewaltkriminalitdt umfasst Mord, Totschlag und Tdtung auf Verlangen, Vergewaltigung und sexuelle Noétigung im besonders schweren Fall, Raub, rauberische Erpressung und rauberischen Angriff auf Kraftfahrer, Kérperverletzung mit Todesfolge, gefahrliche und schwere Korperverletzung, erpresserischen Menschenraub, Geiselnahme und Angriffe auf den Luft- und Seeverkehr.

Computerkriminalitat (,Cybercrime im engeren Sinne“) umfasst Straftaten, die sich gegen das Internet, weitere Datennetze, informationstechnische Systeme oder deren Daten richten. Hierzu zahlen insbesondere: Datenveranderung, Computersabotage, Ausspahen von Daten, Abfangen von Daten, Computerbetrug und Falschung beweiserheblicher Daten. Nicht erfasst werden Delikte der Computerkriminalitat, sofern ein héherwertiges Delikt i. Z. m. einem Computerdelikt vorliegt oder in den Fallen, in denen bayerische Birger aus dem Ausland heraus geschadigt werden.

Unter dem Uberbegriff ,Stralenkriminalitat“ werden alle Delikte zusammengefasst, die in der Tatphase uUberwiegend oder ausschlieRlich auf 6ffentlichen Stralen, Wegen, Platzen oder in 6ffentlichen Verkehrsmitteln begangen wurden. Sie umfassen von Sachbeschadigung bis Kérperverletzung auf Straflen, Wegen und Platzen eine Vielzahl von Einzeldelikten.

Sind fir einzelne Gemeinden, Deliktsbereiche oder Jahrgange keine Falle ausgewiesen, wurden keine entsprechenden Daten in den PKS-Tabellen verzeichnet.

1. Wie viele Félle sind der Staatsregierung mit Tatortlichkeit ,,Asylbewerberunterkunft“ im Bezirk Schwaben bekannt (bitte aufschliisseln nach Gemeinden, Straftatbestand und Tatzeit fiir jeweils das Jahr 2019 und 2020)?

Die in der PKS in den Jahren 2019 und 2020 unter Berlcksichtigung o. g. Erfassungsparameter registrierten Straftaten in Asylbewerberunterkiinften in schwabischen Gemeinden und kreisfreien Stadten sind der Anlage 1 zu entnehmen.
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2. Wie viele Falle, bei denen Zuwanderer als tatverdachtig gelten, sind der Staatsregierung im Bezirk Schwaben bekannt (bitte aufschliisseln nach Gemeinden, Straftatbestand und Tatzeit fiir jeweils das Jahr 2019 und 2020)?

Als Zuwanderer werden nach bundeseinheitlicher Definition in der PKS Personen mit den Aufenthaltsgriinden Asylbewerber, Duldung, Kontingent-/Burgerkriegsflichtling, unerlaubter Aufenthalt oder international/national Schutzberechtigte und Asylberechtigte erfasst.

Die in der PKS in den Jahren 2019 und 2020 unter Beriicksichtigung o.g. Erfassungsparameter registrierte Anzahl tatverdachtiger Zuwanderer in schwabischen Gemeinden und kreisfreien Stadten ist aus Anlage 2 ersichtlich.

3. Wie hoch war der Anteil von Zuwanderen an der Gesamtbevoélkerung im Bezirk Schwaben jeweils im Jahre 2019 und 20207

Weder im Auslanderzentralregister noch bei der Fortschreibung des Bevoélkerungsstandes gemal § 1 Nr. 5 Bevolkerungsstatistikgesetz werden Daten im Sinne der Fragestellung statistisch erfasst. Zur Vermeidung eines unvertretbaren Aufwandes wurde davon abgesehen, die angefragten Daten gesondert zu erheben.
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Anlage 1

Zu Frage 1: Straftaten in Asylbewerberunterkiinften in schwabischen Gemeinden und kreisfreien Stadten in den Jahren 2019 und 2020
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Anlage 2

Zu Frage 2: Anzahl tatverdachtiger Zuwanderer in schwabischen Gemeinden und kreisfreien Stadten in den Jahren 2019 und 2020

Fiélle tatverdachtiger Zuwanderer im Regierungsbezirk Schwaben nach Gemeinden — 2019/2020
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